
                                         

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 141/DSL/2018 

 
Data: 31/05/2018 

 
CIG: 75129656D8 

 
 

OGGETTO: Fornitura di ricambi per i sistemi di avviamento statico e di eccitazione per motore 
sincrono presso Sesta Lab. 

 
 

PREMESSO che: 

 Con determina n. 52/AU/2017 del 28/03/2017 è stata aggiudicata la fornitura e posa in 

opera dei sistemi di avviamento statico e di eccitazione per motore sincrono presso Sesta 

Lab, all’operatore economico NIDEC ASI S.P.A., con sede legale in Milano e C.F. 

00167500248. 

 La predetta fornitura è stata ultimata in data 31/01/2018. 

 Al fine di garantire la continuità di esercizio dell’impianto in caso di malfunzionamenti o 

danneggiamenti di alcuni componenti, si ritiene opportuno dotarsi di adeguati ricambi per 

poter intervenire tempestivamente ed evitare fuori servizi che risulterebbero onerosi per 

l’impianto di Sesta Lab e potrebbero compromettere la regolare attività del laboratorio. 

 Come si evince dal verbale del RUP del 24/05/2018, allegato e parte integrante della 

presente determinazione, i componenti suddetti costituiscono consegne complementari alla 

fornitura in oggetto e sono destinati al rinnovo parziale degli impianti esistenti, pertanto un 

cambiamento di fornitore obbligherebbe Co.Svi.G. ad acquistare materiali con 

caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero 

incompatibilità o difficoltà tecniche, trattandosi di componenti messi a punto dal fornitore 

dell’avviatore in oggetto. 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G., visto quanto premesso, di disporre di ricambi per i 

sistemi di avviamento statico e di eccitazione per motore sincrono presso Sesta Lab, come da 

tabella seguente: 

RICAMBI AVVIATORE STATICO 

DESCRIZIONE QUANTITA’ 

GRUPPO 4COND. MOD SVS 2,2 4700V 1 

 

GRUPPO 2COND. MOD SVS 2,2 4700V 1 

TIRISTORE 3 

ATREZZO PER SOSTITUZIONE TIRISTORI 1 

GRUPPO RESISTORI PER MODULO  

8 LIVELLI 

4 

TA-LEM 2000A/400MA 1 



                                         

 

SEZ. 3 VIE 12KV 2KA MOT. 3x400V 50Hz 1 

SCHEDA. ALIM01 (pos rack - A) 1 

SCHEDA. AINT02 (pos rack - D) 1 

SCHEDA. ACPU02 (pos rack - F) 1 

SCHEDA. APROT4 (pos rack - H) 1 

SCHEDA. AREV11 (pos rack - J) 1 

SCHEDA. AGIM21 (pos rack - L) 1 

SCHEDA. AREV11 (pos rack - P) 1 

SCHEDA. AGIF21 (pos rack - Q) 1 

SCHEDA. APROT04 (pos rack - S) 1 

SCHEDA ACCENSIONE XAIM08 MORS *A* 4 

SCHEDA. XMOT11 MORS *C* 1 

SCHEDA. XREV11 MORS *A* 1 

SCHEDA. XPROT3 MORS *A* 1 

SCHEDA. XBA52A MORS *A* 1 

SCHEDA. XFIMP1 MORS *A* 1 

INTERFACCIA PASSIVA 2 

ALIM 75W-ING.88:265 VCC E VCA - USC.15V 1 

ALIM 75W-ING.88:265 VCC E VCA - USC.24V 1 

ALIM 250W-ING.88:265 VCC E VCA - USC.24V 1 

PRESSOSTATO DIFFERENZIALE  

PONTE ECCITATRICI 

1 

TRASD. PROG. 24Vdc 2 

TRASDUTTORE DI TENSIONE 0-100V / 0-10V 1 

TV M.T. 5000/100:V3 V (Fb-FN)HZ 1 

TRF ALTO ISOLAM VP=12KV 400VA 400/26V 1 

FUSIBILE MT 2.4/7.2KV-0,5A PROTEZIONE 

TV 

3 

TRASF.MONO D`ISOL. 12KV 1 

RELE'VASCHETTA 24VCC 2CS DORATI 1 

VENTILATORE RADIALE 1 

NI. 9221 ANALOG INPUT MODULE 8 CH 1 

AUTO-SINCRONIZZATORE V INP. 110V-100V 1 

RICAMBI ECCITATRICE STATICA 

SONDA PT100 CAVO SILIC. L=2mt. 

CON FASTON FORO 4mm 

2 

SCHEDA SENSING TENSIONE 1 

SNUBBER PER SCR 3 

SCHEDA REGOLATORE 1 

SCHEDA FIRING 1 

VENTILATORE R2E190-RA26-05 COMPLETO 

DI CAPPA 

1 

MICRO DI MANCANZA VENTILAZIONE CON 1 



                                         

 

PALETTA 

T.A. PER MISURA 40x10 800/5A 1 

TRASFORMATORE DI  

TENSIONE 110:rad3/100:rad3 10VA 

1 

PLC 24DI 16DO 1 

RELE’ DI SOVRACORRENTE E GUASTO A 

TERRA 

1 

ALIMENTATORE QUINT-PS  

100-240AC/24DC/10A 

1 

FUSIBILE PER SEMICONDUTTORI 

SQB1 630A/690V 

3 

MICROSWITCH 2 

SEZIONATORE MOTORIZZATO 3P 630A 1 

VARISTORE 625Vrms/825Vdc 1 

THYRISTORE 570A 3 

TRASPORTO FRANCO DESTINO PRESSO 

SESTA LAB 

/ 

ATTESO che, per la suddetta fornitura si stima una spesa inferiore ad € 221.000,00. 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare compreso fra 

40.000,00 € e 221.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in 

economia avvengono mediante procedura negoziata consultando tramite lettera di invito almeno 

cinque operatori economici, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

VISTO il verbale del RUP del 24/05/2018 allegato e parte integrante della presente 

determinazione, dal quale si evince l’impellenza e l’immediata necessità della manutenzione in 

oggetto, e la necessità di dover procedere ai sensi dell’art. 63, comma 3, lettera b), del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 

consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento 

della fornitura, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, ha provveduto ad interpellare 

l’operatore economico NIDEC ASI S.P.A. 

VISTO che l’operatore economico suddetto si è dimostrato immediatamente disponibile ad 

eseguire la fornitura al prezzo a corpo di € 119.619,46, oltre IVA se dovuta per legge, come si 

evince dall’offerta n. SPIR REV03A del 03/04/2018, parte integrante della presente determinazione 

anche se non materialmente allegata.  

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta fornitura è stato assegnato 

il Codice CIG di cui all’oggetto. 



                                         

 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in 

economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa. 

 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. A.U. n. 228 del 

30/12/2016, e di RUP, 

 
DETERMINA 

 

 L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento dell’incarico di cui in premessa 

all’operatore economico NIDEC ASI S.P.A., con sede legale in Milano e C.F. 00167500248, 

per un importo totale a corpo di € 119.619,46, oltre IVA se dovuta per legge.  

 Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 

esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 

procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 Per la competenza tecnica in materia e l’assenza di motivi di incompatibilità e conflitto di 

interessi con l’operatore economico aggiudicatario, la nomina a Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto a Paolo Garfagnini, ingegnere elettrico presso Sesta Lab, in quanto trattasi di 

fornitura di componenti ad elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità, ai sensi 

del paragrafo 10, punto 10.2 lettera d, della linea guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 01/06/2018. 

 

Firma del Dirigente Responsabile 

 (Giulio Grassi) 
 


		2018-05-31T14:12:48+0000
	GRASSI GIULIO




